

KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Grudnia. — Rok 1842.
Poniedziałek.

№ 323.

Jutro, Ś. Mikołaj.
Święto Orderu Ś. Katarzyny.

Wczoraj obchodzono uroczystość Sgo ANDRZEJA Apostoła, w Kościele *Braci Miłosierdzia*, gdzie czystość i skromność przedstawiają Chrześcijańską prostotę, która pobożnym uczuciem przenika duszę. Nowy wizerunek Ś. ANDRZEJA, pędła P. *Szustra*, pomnożył świętność tej uroczystości. Celebrował Summę Stanowny Pralat JW. X. *Dehert*, Artystei muzyceni pod dyrekcją JP. *Bułałowskiego* wykonali Mszę jego utworu, a głosny z swej przekonującej i czulej wymowy JX. *Bogdan*, miał pełne wzniosłych myśli Kazanie, z którego Pobożni wiele odnieśli pożytku. W kościele XX. *Piiorów* powtórzono nową *Mszę Wiejską*, utworu J. *Elsnera*. — Jutro odhędzie się żałobne Nabożeństwo u OO. *Kapucynów* o godz. 10tej z rana, za duszę ś. p. *Marcjanny z Rętkowskich Chawłowskiej*; na które zaprasza się Familję, Przyjaciół i Znajomych. — Wczoraj na świetnym Wieczorze danym przez JW. Marszałkowie *Brzożowską*, w apartamencie zajmowanym przez nią w domu *Łętykusa*, znajdowało się liczne zebranie znakomitych Osób. Grońo Dam, pełne gustu urządzenie całej zabawy i uprzejme przyjęcie, miłe zostawia wspomnienia. — JW. Generał jazdy Generał-Adjutant, Członek Rady Państwa, Hr. *Krasński*, przybył z Podola. — Nie można by powiedzieć o ziemie tegorocznej że *tęga* z niej Gospodyni, kiedy wczoraj w dzień Stej *BARBARY* zamiast zwykłego zimna, było 2 stopnie ciepła. Dogodziło się nie mało mającym chęć wyjścia; na chodnikach wszędzie podeszło. Już teraz spacer wewnątrz miasta po wygodnych kamiennych ścieżkach można rozciągać daleko. Od *3ch Figur* do *Zygmunta*, od *Zygmunta* do *Banku*, a ramiona na *Wierzbowej*, *Żabiej* i *Miodowej* z których ostatnie tego roku zbudowane, połączyły między sobą znacznie szersze place *Warszawy*. Wiecej też teraz jak kiedy bywa udających się pieszo, chociaż o pewnych godzinach powozy, dorozki i karetki kurs odychają. Mówiąc o karetkach, dodamy, że ich liczba powiększa się ie-

stę. Wznowiony ten rodzaj pojazdu, wielką podaje wygodę. Mówim wznowiony, bo przed kilkudziesiąt laty istniały takie karetki na bruku *Warszawskim*. Podług opowiadania wiarogodnych osób, *Warszawa* liczyła w ówczes do 4,000 powozów prywatnych, przeszło 750 remiz, a w tych liczbie i takie karetki, oraz fiakry. — Skład nut muzycz: Gus *Senewolda*, odebrał ważne nowości: *Burgmüllera*, ulubiony *Walec* z baletu *Dziewica z Gandawy*, dzieło 77, zł. 3/2. *Kalkbrennera*, Fantazja z ulubionych tematów nowej Opery *Aubera*: *Xiągę z Olonne*, dz: 159, zł. 6. *Labitzkiego*, *Lichtenstein* *Walce*, ofiarowane *JO. Xiążnej Marji Lobkowitz* z domu *Xiążnej Lichtenstein*, dz: 81, zł. 3. Można je także dostać na 4 ręce lub na orkiestrę. *Rossyniego*, *Stabat Mater* ułożone na sam fortep; p. *H. Herza* zł. 14 1/2. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Szpitalu Miejskiego Starców Sgo *DUCHA* i *N. MARJI P.*, od *Alexandra Lühe* zł. 15. — Gdy wiele Osób przez niewiadomość terażniejszego mieszkania mego, jeszcze w dawniejszem mnie szuka; mam więc zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, iż przeniósłem mieszkanie moje z pod *Nru 167*, do Hotelu *Drezdeńskiego* przy ul. *Długiej* pod *Nr 32*, gdzie uskuteczniam wszelkie operacje, niemniej staraniem moim jest usmierzać wszelkie bóle zębów nie wyrabiając ich, czego inż dałem liczne dowody; wyrabiam z masy nowo-wynalezionej *paryz*; i *londyń*; pięknego doboru *zęby*, które w niczem nie ustępują naturalnym; czyszczę zęby, dorabiam sztuczne *podniebienia*, i wszystko co tylko dotyczy się sztuki *dentystycznej*; nadto pozabawiam *ust przykrego odoru* na zawsze. *B. Pionskier*, *Dentysta*. — Nasz utalentowany *Wirtuoz Wodnicki*, dawał teraz *Koncert w Wrocławiu*; wszystkie tanceczne pisma czasowe ogłosiły pochwały należne jego talentowi. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po *Angliku* JP. *Zenopolski*; w czasie *Baletu* i po ukończeniu JPani *Turczynowicz* i JPanna

Wendt po 3 kroć i *JP Tu czynowicz*. W Rozmaitości po *Żądzy wywyższenia się JPani Halpe* 6 3 kroć; po *Podróży na koniec świata JPana Damsz* 2 kroć, *JPP. Bogusławski i Stolpe*. — Na czarajściem widowisku w Rajstuli Saskiego Ogrodu, i den zspektatoró 3go miesiąca, *Hercyk Berger* Wyrobnik, otrzymał Premjum małego Ogierka, i którego natychmiast sprzedał jednemu z widzów za zł. 220.

Do strat boleśnie dotykających nas a społeczeństwo, przybył świeżo nadspodziewany skon *Liabelli z Sosnowskich Borhowskiej*, w dobrach *Żelizna* w Gub. Podlś; w dniu 22 z. m. nastąpił. Od natury wybornemi duszy i ciała przymiotami obdarzona, starannem wychowaniem wykształcona, za ledwie w pierwszej wiosnie swego życia, z łona Rodziców przeszła w stan usamowlonienia i zaczęła być pociechą czulego Matzooka, tro skliwą Matką, uprzejmą w pożyciu sąsiadkimi Obywatelką, litościwą dla licznych włościów i sług Panią, wnet powołaną została do trwałszego po tamtej stronie grobu szczęścia, zostawiwszy po sobie nieutulony żal kochanego Męża, któremu ofiarą swego życia w 2gu niemowlęctwach drogą zostawiła puściznę, zasmuciwszy niepokieszonych tą dotkliwą stratą Rodziców, Przyjaciół i Znajomych. Spoczywaj drogi Cieniu w błogim pokoju! Cnot Twoich wzory na nasze obecni nam będą, a westchnienia przyjazne z piersi naszych ponawiać się nie przestaną. *W. Oby: G. Pod'as.*

Z Petersburga. — Reskryptem Cesarzkim z d. 13/25 z. m. ozdobiony został orderem Śgo STANISŁAWA 3ciej klz. Brzeski Iszej giełdy Kupiec, oraz Warszawski Kupiec i Obywatel *Jan Skwarcow* w nagrodę wierności okazanej w r. 1831 dla tronu, dobroczynności, dokładnego wypełnienia zobowiązań dla Skarbu, z korzyścią dla tegoż, oraz za szczególną gorliwość w wypełnianiu przez kilka lat obowiązków Asesora przy Sądzie Apel. Król. Pols. przez Kupców wybieranego, a poświadczonem przez Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa.

Anglja. — Pismo londyńskie donosi, iż Siostra sławnego Admirała *Sydney mith* (będąca zarazem krewną fałszerza *Beaumont Smith*) znajduje

się w stanie tak podupadłym, iż musi szukać schronienia w domach stojących pustkami. Dla tego wyznaczono jest życie, aby Rząd wyznaczył jej pensję. — Przywódcy kawy do Anglii w r. b. był o 25 procent mniejszy niż w zeszłych latach. — *Z Nowego Orleanu* doszła smutna wiadomość, iż parostatek angi. którego nazwisko nie było znane, splonął na otwartem morzu. — Królowa 24go z. m. zwiędziła *Reusget*, gdzie w jej obecności spuszczoneo z warsztatu statek *Felice*. W skutek pomysłnych wiadomości z *Chin*, Dwać wczesniej wróci do stolicy; w pałacu *Bukingham* miało odbyć się posiedzenie Rady tajnej. — 23go z. m. dano w *Towrze* salwy armatnie z powodu zawarcia pokoju z Chinami i szczęśliwego ukończenia wyprawy w *Afganistanie*. *P. Pottinger* przesłał już urzędowe zawiadomienie o zawarciu tego traktatu. — Korrespondent dziennika *Standard* pisze z *Bombaj*: »Z 13,000 wojskowych angi. którzy między 6tym a 12tym Stocz: w r. z. mieli zginąć w wąwozie *Teshin* w *Afganistanie*, około 6,000 Indu ma jeszcze być przy życiu.» Miał jednak przywiązuiać wiary do tej wieści. — Damy londyńskie już są niecierpliwie oglądać spodziewanego *chińskiego* Posta, istotę z piórami pawimi i wachlarzem. — Arcy. Xię *Fryderyk* bawi jeszcze w *Londynie*. — Jenerał *Nott* zaalazł w *Ghizni* znaczne zapasy amunicji, 25,000 strzelb, z których jednak tylko 10,000 sztuk zdatnych jest do użytku i kilka armat, między niemi iedną 68mio-funtową.

Francja. — Hrabia *Toreno* 21go z. m. przyjmowany był u Króla, tenże Dyplomatyk miewa częste posuchania u Królowej *Krystyny*. — Podczas gdy niektórzy zapewniali, iż nieznaniona cudzoziemka *Julja w Marsylji* jest oszustką, albo przynajmniej lekkomyślną pięknością z *Paryża*, która morzem dostała się do *Marsylji*, donosi *Gazeta marsalska*: Poprobowano wszystkiemi językami żyjącymi aby rozmówić się z tą Panienką, aż Dozorca szpitalny który był w *Tornej* sprobował pomówić z nią po *łopońsku*. Język ten rozumiała, i okazała się, że jest rodem z *Kalixu*. Kilka wyrazów z tamcznego języka umieszczonych w opi-

sach podróży *Maltbruna* i *Marniego*, zrozumiała i sprostowała sposób ich wymawiania. Miejsce swoje rodzinne nazwała *Brass*, które zapewne leży nad morzem *Lodowatem*. Teraz okaże się, czy w *Paryżu* lepiej potrafią zagadkę rozwiązać, to jest czy *Policja* czy też uczeni rzecz wyjaśnią. — Ministerstwo zamysła zmniejszyć fundusze tajne o 100,000 fr., i oznaczyć je tylko na 900,000 fr. — W miejsce skazanego *Hourdequin* (Urdekę), mianowany P. Henryk *Simeon* byłby Prefekt i Dyrektor Administracji tabaczej. — P. Napoleon *Duchatel* (Diusatel) Brat Ministra spraw wewn., ma być mianowany Prefektem departamentu *Sekwany*. — Depesza telegraficzna donosi: Xże *Aumale* (Omal) 19go z. m. o 5tej wieczorem zawiął do *Algieru* i niebawem wyładował. Nazajutrz miał udać się do *Blidy* aby przyjąć udział w wyprawie przeciw pokoleniom gór *Quamserys*. — Minister spraw wewnątrz: polecił wszystkim Prefektom departamentów, w których znajdują się wychodźcy hiszpańscy, pilnie ich uważać i nie dać im paszportów do Hiszpanji. — Xże *Napoleon Bonaparte* 2gi Syn byłego Króla *Wesfalskiego*, wracając z *Florencji*, zabawił 14 dni w *Genui*, aby załatwić sprawę honorową; gdy jednak przeciwnik nie przyszedł, Xże wyjechał do *Sztutgardu*. — Jenerał-Por: *Fabvier* (Fabwje) znany z wyprawy do *Morei* jako stronnik *Greków*, ukończył podróż inspekcyjną w kraju *Algierskim*, i wraca do *Francji*.

Holandja. — Towarzystwo handlowe *Maatschappij* otrzymało wiadomość z *Surabai*, iż tamże wybuchł pożar w magazynach, zniósł mu szkody na kilka milionów zł.

Hiszpanja. — Rząd już od 14tu dni był zawiadomiony o blizkim wybuchu zamieszek; nie wiedział tylko w którym miejscu. — *Espartero* jest słaby, mimo to chce stanąć na czele wyprawy do *Katalonji*. — W *Madrycie* 20go z. m. ogłoszono o rokoszu 2ch pułków w *Arragonji*. — Junta *barcelońska* życzy: oddalenia *Espartera*, wraze reieneci więcej niż *iednego* Reienta, połączenia Królowej z Hiszpanem i opieki dla krajowego przemysłu. — Miasto *Wich* i wiele innych oświad-

czyły się za powstaniem *barcelońskim*. W *Figueras* władze schroniły się do *cytadelli*. Jenerał *Van Halen* natychmiast udał się z *San Felice* do *Sorriji*.

Niemcy. — Xże *Alexander Ghika* były Hospodar *Wotoczyszny*, 11go b. m. po 13to-dniowym pobycie w *Kronsztadzie* wyjechał do *Wiednia*. W pierwszym miesiącu Xże odbył wzruszające pożegnanie się z wiernymi mu *Boiarami*.

Portugalja. — Król *Neapolitański* stara się także skłonić *Don Michała*, aby za stosowną pensję zrzekł się swoich pretensji do *portugalskiego tronu*.

Turecja. — Listy z *Erzerum* donoszą o nowem wtargnięciu *Persów* pod *Uerymanją*, i obsadzeniu miasteczka *Czysareh* w *Kurdystanie* przez wojsko *perskie*. — 4go z. m. iako w pierwszy dzień *Bajramu* udał się Sułtan z świetnym orszakiem do meczetu Sułtana *Achmeta*. Gwardja w nowych wspaniałych mundurach zwracała uwagę powszechną. — Poseł *Sardyński* *Margrabia Pareto* 7go z. m. miał posłuchanie u *Wielkiego Wezyra*.

Rozmaitości. — 31go z. m. w południe dane było śniadanie u *Xcia Karola Pruskiego* w *Glienke*, a następnie udano się na łowy do *Grünewaldu*. Adjutant *Xcia Maiora* *Herabia Szlippenbach* nie mógł towarzyszyć, ponieważ jego konie chorowały. Zjadł więc śniadanie z jeźdźcami, bawiono się, śmiano, a za wyruszeniem myśliwych, *Maior* kazał sobie podać strzelbę, ukrył takąą pod płaszczem z powodu deszczu, a udawszy się przez park do lasu stanął pod dużym dębem aby strzelić do jelenia, lecz w chwili naładowania, strzelba sama dała ognia, stępel i kula przeszły głowę nieszczęśliwego *Maiora*. Szczególnym jest los tej rodziny, albowiem Brat *Maiora* *Szlippenbach* przed kilką laty na podróży z *Xciem Karolem* utracił życie w skutek przewrócenia się sarnek. — I w Teatrach *wiedeńskich* nadzwyczajne ma powodzenie dramat *Pamiętniki Szatana*. — *Niemiecki* Kompozytor *Konradin Kreutzer* przybył do *Paryża*, aby poświęcić się kompozycji oper francuz. — Fryzjer *Dumas* przy ulicy *Vivienne* w *Paryżu*, ogłosił na sprzedaż *Peruki niewidzialne*. — Otwo-

rzono składkę celem wzniesienia pomniku sławnemu Skrzypkowi *Baillo*t

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Xiąże Antoni Jabłonowski, z Zegrza; Bempicki Adolf Dziedzie z Malurzyzna; Tarnowski Gabryel Dzie; z Chocenek; Szydłowski Szym; Sędzia Pok; z Komorowa; Romiszewski Piotr Dzie; z Sławkowa; Pusłowski Alex; Dz; z Guber; Grodzieńskiej; Zambrzycki Paschalis Oby; z Brzeźna; Szamota Wojc; Dz; z Bówies.

DONIESIENIA.

Wolna APTEKA samodzielna, w Mieście Powiatowem Pruzana Gub. Grodzieńskiej, wraz z Domem, Oficynką, Zabudowaniami Gospodarskimi, Placami, Ogrodami; fruktowym, warzywnym, oraz zielnym do aptekarstwa, W. Joanny Geryogowej należąca, jest do sprzedania lub wydzierżawienia od dnia 29 Lipca 1843 r. Ktoby sobie życzył nabyć lub zaarendować, raczy się zgłosić wcześniej o kilka miesięcy nawet przed terminem, do Właścicielki w temże mieście Pruzana mieszkającej.



Pewna Pruska Fabryka CUKRU z Buraków, zamierza wszelkie swoje utensylja do tarcia Buraków, prasy hydrauliczne, Kotle miedziane do wydzielania Cukru gotowania Syropu, panwie do gotowania i chludnice czyli aparaty do studzenia, iskoteż formy gliniane do kształtowania wszelkiego gatunku Cukru, ze wszelkimi do nich należącymi szczegółami, wszystko ieszcze w dobrym i do użytku zdatnym stanie, odprzedać. Mający chęć kupna, bliższą o tem wiadomość powziąć może, u Pana Ludwika Mauszoth w Kaliszu.

APTEKA nowo urządzona z wszelkimi rekwiizytami w Mieście Turobinie, Powiecie Krasnostawskim, Gubernji Lubelskiej, mil 6 od M. Gubernjalnego Lublina odległym, jest w każdym czasie z wolnej ręki do sprzedania, pod korzystnymi warunkami. Można się zgłosić franko, do Właściciela Apteki w Turobinie. D....

**KANTOR
KOMMISSOWY I STRECZEN
JULJANA GERITZ**

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427
Jest do rozpozyczenia Summa zł. 24,000, w częściach najmniejszej po zł. 1000. — Ma do sprzedania dwie kolojnie w bliskości Warszawy w dobrym gruncie, z Inwentarzami lub bez Inwentarzy. — Lasu budulcowego

i dębowego wlok 17 nad rzeką Wartą. — Wina Dry Madera butelek 500 w szampantkach po zł. 5 za butelkę, które w handlach sprzedawane było po zł. 9. — Dwa futra Niedźwiedzie kosztowne i bardzo piękne. — Noty na Skrzypce. — Potrzebie kondycji ukwalifikowany Leśniczy z Pruss przybyły; żądany jest Niemiec do konwersacji z dziećmi.

Z Kantoru Informacyj: i Komisowego Nr 415.

W Gubernji Sandomierskiej, w okolicach obfitujących w Rudy żelazne, Glinę faiansową i Lasy znaczne, jest do wypuszczenia w kilkunastoletnią Dzierżawę Folwark, 160 korcy wysiewu ozimego i 200 wozów Siana daiący, obok znacznej intraty w gotowiznie, a szczególniej Woda donośna i Las dostateczny, na potrzebę Fabryki przez Dziedzica oznaczyć się miąny, dla założenia znacznej Fabryki Kuźnicznej lub innej, pod korzystnymi warunkami dla Dzierżawcy, jeżeli antycypacją kilkoletnią albo pożyczką zaliczy.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 2.
TEATR WIELKI. Jutro, 15ty raz *Piwowar z Prestora.* JPP. *Turczynowiczowie* tniecy będą. — (Wczoraj dla nagłej słabości J.Pani *Wiluckiej*, zamiast *Herty*, był 67my raz *Balet Strygijczkowie.*)

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w Pałacu Paca zwanym, J.P. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Frank* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat, obok Handli P. Rydla, w domu Włodars: J.P. *Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Trebackiej, obok domu W. Stejnkillera, Panny *Bittner* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Prajs* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac: pod Nr 600, J.P. *Rajczak* grać będzie.

SPRZEDAŻ

**PIWA BAWARSKIEGO
Z FABRYKI PANÓW**

J. G. SCHAEFFER et COMP:

w Lokalu przy ul. Przejazd, da w niej przez Panią Zielińską utrzymywany, Sz: Publiczności pod nazwą

STARA LIPKA

znanym, obok Lokalu Wgo. Szymanowskiego, z dniem 6tym b. m. rozpocznie się, o czem zawiadamia się Szanowną Publiczność i o łaskawe Jej względy uprasza.